



# Comune di Valtopina

## Provincia di Perugia

ORIGINALE

### **DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL RESPONSABILE DELL' AREA LL.PP., MANUTENZIONI, GOVERNO DEL TERRITORIO**

**Numero 66 Del 21-06-2021**  
**Numero Registro Generale 194**

-----  
Oggetto: D.G.R. N.1228/2006 E N.511/2015 D.D.R. N.10909/2020.  
OPERE INFRASTRUTTURALI E PAVIMENTAZIONI DEL P.I.R. DI POGGIO NEL  
COMUNE DI VALTOPINA. AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI. CUP:  
B21B20001320002; CIG:8741144C36  
-----

L'anno duemilaventuno il giorno ventuno del mese di giugno , nel proprio Ufficio,

#### **IL RESPONSABILE DELL'AREA**

##### Premessa

Con la Deliberazione di Giunta Comunale n.71 del 14/10/2019, il Comune di Valtopina ha approvato, esclusivamente dal punto di vista tecnico, il progetto esecutivo dell'intervento per la realizzazione delle Opere infrastrutturali a rete e pavimentazioni del PIR della frazione di Poggio, redatto dall'ing.Filippo Sensi, con studio in Via Gallano ,1 – Visso (MC), per l'importo complessivo di € 314.717,60.

A seguito della nota, prot.n.6467 del 25/11/2020, con la quale la Regione Umbria, con la propria Determinazione Dirigenziale n.10909 del 23/11/2020, ha definitivamente concesso al Comune di Valtopina il contributo di € 314.717,60 per la realizzazione delle Opere infrastrutturali a rete e pavimentazioni del PIR della frazione di Poggio, con la Determinazione n.380 del 23/12/2020, del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici, Manutenzioni e Governo del Territorio, è stata accertata l'entrata di € 303.433,49 al Cap.557 del Bilancio 2020, atteso che per l'importo di € 11.284,11 (corrispondente alle spese tenciche già maturate) era già stato precedentemente accertato e liquidato.

Con la medesima Determinazione n.380 del 23/12/2020, la somma di € 303.433,49 è stata impegnata in uscita al Cap.2687 del Bilancio 2020.

Con la Deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 05/05/2021, questo Ente ha approvato la modifica del progetto esecutivo, approvato tecnicamente con la Deliberazione di Giunta Comunale n.71 del 14/10/2019, che prevede una diversa modalità di trattamento e recapito degli scarichi fognari che ne consente il posizionamento esclusivamente su proprietà comunale, anzichè occupare terreni privati da espropriare e/o asservire.

Il progetto esecutivo aggiornato, depositato agli atti dell'Area Lavori Pubblici, Manutenzioni e Governo del Territorio del Comune di Valtopina, prevede una spesa complessiva di € 314.717,60, pari a quella del progetto esecutivo originario e al contributo complessivamente concesso.

Con la Determinazione n.152 del 10/05/2021, è stato dato avvio alla procedura per l'affidamento dei lavori; la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell'art.36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., come modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito con modificazione dalla Legge 11 settembre 2020, n.120, che consente l'affidamento di lavori di importo pari o superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 350.000,00, ricorrendo alla procedura negoziata, senza bando, di cui all'art.63 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di almeno cinque operatori economici.

Nella stessa Determinazione n.152/2021 si stabilivano le condizioni affinché gli operatori economici potessero partecipare alla procedura.

La procedura di gara si è svolta presso la Centrale Unica di Committenza (CUC) Comune di Foligno-Comune di Valtopina, istituita presso il Comune di Foligno, con l'utilizzo di piattaforma informatica di negoziazione, nelle sedute del 9 e del 15/06/2021, durante le quali sono state svolte le procedure di verifica della documentazione amministrativa presentata, di soccorso istruttorio e di lettura delle offerte economiche presentate dagli operatori economici ammessi. Le operazioni sono riportate nei verbali del 9 e del 15/06/2021, depositati agli atti dell'ufficio del Responsabile unico del Procedimento.

In applicazione dei criteri di individuazione della soglia di anomalia e dell'esclusione automatica delle offerte anomale, di cui all'art.97, commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., il miglior offerente è risultato l'operatore economico MONTELEONE di Vincenzo Rosario Monteleone s.a.s., Via S.Sofia snc – 85025 Melfi (PZ) – P.IVA 01364260768 con un'offerta di ribasso del 13,35% sul prezzo posto a base di gara, determinandosi quindi un importo contrattuale pari a € 188.938,37, di cui € 5.177,54 non assoggettati al ribasso offerto.

Di conseguenza, il quadro economico di aggiudicazione risulta così composto:

a) Importo lavori soggetti a ribasso	€ 212.072,51	
b) Ribasso offerto 13,35%	€ 28.311,68	
<b>Importo lavori al netto del ribasso (a-b)</b>	<b>€ 183.760,83</b>	
<b>c) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)</b>	<b>€ 5.177,54</b>	
<b>A) IMPORTO CONTRATTUALE</b>	<b>€ 188.938,37</b>	<b>€ 188.938,37</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE COM.LE</b>		
Iva 10% su lavori	€ 18.893,84	

Spese tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione	€ 18.500,00	
Oneri 4% su spese tecniche	€ 740,00	
IVA 22% su spese tecniche ed oneri connessi	€ 4.232,80	
Risoluzione interferenze/allacci servizi	€ 3.500,00	
Contributo gara (ANAC)	€ 225,00	
Lavori di messa in sicurezza edifici di proprietà pubblica e privata, non ricompresi nella contribuzione della ricostruzione post-sisma 1997, IVA compresa	€ 37.682,25	
Imprevisti (5%)	€ 10.862,50	
Ribasso di gara	€ 31.142,84	
<b>B) TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMM.NE COM.LE</b>	<b>€ 125.779,23</b>	<b>€ 125.779,23</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>		<b>€ 314.717,60</b>

Tutto ciò premesso, si può provvedere all'aggiudicazione dei lavori in oggetto all'operatore economico miglior offerente, dando atto che l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica dei requisiti prescritti (art.32, comma 7, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.) e che il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (art.32, comma 9, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.).

Vista l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 circa la competenza dei dirigenti ovvero dei dipendenti incaricati della funzioni dirigenziali;

Rilevata quindi la propria competenza all'adozione del presente provvedimento, in virtù del Decreto n.9 del 24/11/2020 del Sindaco del Comune d Valtopina;

#### **DETERMINA**

- 1) **DI PRENDERE ATTO** delle risultanze della procedura di gara per l'affidamento dei lavori dell'intervento per la realizzazione delle Opere infrastrutturali a rete e pavimentazioni del PIR della frazione di Poggio, come riportate nei verbali di procedura del 9 e del 15/06/2021, depositati agli atti dell'ufficio del Responsabile Unico del Procedimento;
- 2) **DI AGGIUDICARE** i lavori dell'intervento per la realizzazione delle Opere infrastrutturali a rete e pavimentazioni del PIR della frazione di Poggio dall'operatore economico miglior offerente individuato nell'impresa MONTELEONE di Vincenzo Rosario Monteleone s.a.s., Via S.Sofia snc – 85025 Melfi (PZ) – P.IVA 01364260768 che ha offerto il ribasso del 13,35% sul prezzo posto a base di gara, determinandosi quindi un importo contrattuale pari a € 188.938,37, di cui € 5.177,54 non assoggettati al ribasso offerto;
- 3) **DI STABILIRE** che il quadro economico di aggiudicazione risulta così composto:

a) Importo lavori soggetti a ribasso	€ 212.072,51	
--------------------------------------	--------------	--

b) Ribasso offerto 13,35%	€ 28.311,68	
<b>Importo lavori al netto del ribasso (a-b)</b>	<b>€ 183.760,83</b>	
<b>c) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)</b>	<b>€ 5.177,54</b>	
<b>A) IMPORTO CONTRATTUALE</b>	<b>€ 188.938,37</b>	<b>€ 188.938,37</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE COM.LE</b>		
Iva 10% su lavori	€ 18.893,84	
Spese tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione	€ 18.500,00	
Oneri 4% su spese tecniche	€ 740,00	
IVA 22% su spese tecniche ed oneri connessi	€ 4.232,80	
Risoluzione interferenze/allacci servizi	€ 3.500,00	
Contributo gara (ANAC)	€ 225,00	
Lavori di messa in sicurezza edifici di proprietà pubblica e privata, non ricompresi nella contribuzione della ricostruzione post-sisma 1997, IVA compresa	€ 37.682,25	
Imprevisti (5%)	€ 10.862,50	
Ribasso di gara	€ 31.142,84	
<b>B) TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMM.NE COM.LE</b>	<b>€ 125.779,23</b>	<b>€ 125.779,23</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>		<b>€ 314.717,60</b>

- 4) **DI DARE ATTO** che l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica dei requisiti prescritti (art.32, comma 7, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.) e che il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (art.32, comma 9, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.);
- 5) **DI DARE ATTO** che la somma di € **303.433,49**, pari all'importo di € 314.717,60 ridotto delle spese tecniche già liquidate per € 11.284,11 oneri ed IVA inclusi, è già stata impegnata con la Determinazione n.380 del 23/12/2020 al Cap.2687 "Contributo regionale per opere infrastrutturali sisma 1997 località Poggio" (E.557) del Bilancio 2021.

La presente determinazione:

sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt.183 e 184, del D.Lgs.267 del 18.08.2000, e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione ai sensi dell'art.151 - comma 4 del decreto medesimo.

IL RESPONSABILE DELL'AREA  
Rossi Giovanni

---

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.